Secretaria Municipal

ACTA N° 201 / 2020

En Lautaro, a lunes 27 de julio de 2020, siendo las 09:10 horas, se da inicio a la
reunion extraordinaria del Concejo Municipal, que preside el sefior Alcalde de la
Comuna de Lautaro, don Radl Schifferli Diaz; actia como Ministro de Fe, el Secretario
Municipal, sefior Sergio Zufiga Ibafiez.

Asisten los Concejales sefiores:
= Sr. Mario Pérez-Rebolledo
= Sr. Carlos Gutiérrez Olguin
= Sr. Ricardo Jaramillo Galindo
= Sr. Arturo Cheuque Nirripil
= Sr. Cristian Herrera Gonzélez
=  Sr. Alejandro Leal Quiroz

Asisten los funcionarios municipales Sefiores(as)

Administrador Municipal, Marcelo Poveda Lavado
Secretario de Planificacion, Andrés Etcharren White
Director de Adm. y Finanzas, Carlos Quiroz Baeza
Directora de Control Interno, Lorena Villa Polanco

Directora Desarrollo Comunitario (s), Liliana Vallejos Naves
Director de Obras Municipales, Eduardo Bustos Valdebenito
Director Depto. Salud, Roberto Morales Quifiones

Director de Medio Ambiente, Aseo y Ornato, Marco Arriagada Galdamez
Director de Operaciones, José Elias Vasquez Troncoso
Director Juridico, German Troncoso Orellana

Asesor Juridico, Cristian Toloza Bravo

Asesor DAEM, don Juan Sanhueza Vidal

Tabla N° 201

1. Aprobacion Sexta Modificacion Presupuestaria Municipal.

2. Aprobacion postergacion de pago de patentes municipales Pymes, segin Ley
N° 21.207.

3. Autorizacién poda y tala de algunos arboles en calle Saavedra con Psje. Mafiios,
de la Villa Los Aromos.

4. Aprobacion acuerdo de priorizacion de las siguientes iniciativas.
4.1 Construccion cierro perimetral Biblioteca Municipal Lautaro.
4.2 Ampliacion CECOSF Guacolda, Lautaro.

5. Aprobacion de costos de operacion de operacién de los siguientes proyectos.
5.1 Cierro perimetral Biblioteca Municipal de Lautaro.
6.2 Ampliacion CECOSF Guiacolda, Lautaro.



6. Autorizacion para realizar los tramites de solicitud de informe favorable para la
construccion del Nuevo Cementerio de Lautaro ante el SAG.

7. Aprobacion para Disminuciéon de Contrato de Suministro Servicio de Aseo ID:
4179-51-LR20 y Aumento de Contrato de Servicié Personal de Apoyo ID: 4179-
64-LR19.

8. Aprobaciéon Adjudicacion Licitacion Publica ID 4179-59-LE20 “Mejoramiento
Area Verde Baquedano 2, Lautaro.

9. Aprobacion costos operacionales y mantencion de cuatro camionetas con carro
de arrastre, para acumulacion y traslado de compost.

Desarrollo de la sesién

El sefior alcalde solicita al concejo autorizar la incorporaciéon de dos puntos de tabla,
correspondientes a la adjudicacién de licitacion publica Mejoramiento area verde
Baquedano 2 y los costos de operacién y mantencion de cuatro camionetas con carro
de arrastre para la acumulacién y traslado de compost.

Los sefiores concejales no presentan objecién a lo propuesto, quedando éstos en los
puntos 8 y 9 de la tabla.

PUNTO N° 1: APROBACION SEXTA MODIFICACION PRESUPUESTARIA
MUNICIPAL.

El Director de Finanzas sefiala algunos de los puntos mas relevantes de esta
modificacion presupuestaria que fueron tratados en la sesion anterior, donde se expuso
gran parte de la situacién presupuestaria y algunas medidas que se tendrian que tomar
con el fin de palear en alglin grado el déficit presupuestario. Esta sexta modificacion
presupuestaria, fue enviada a los concejales el pasado viernes 17 de julio y tiene como
finalidad reasignar recursos y ajustar algunos ingresos producto del impacto de la
pandemia por COVID 19. En este caso, se presenta una fuente de financiamiento de
M$517.728, compuesta por ingresos que aumentan por un monto de M$33.364 mas
gastos que disminuyen por un monto de M$ 484.364. Por otro lado se presentan
ingresos que disminuyen por un monto de M$43.678 y gastos que aumentan por
$474.450. En atencién a lo anterior si consideramos los ingresos netos, estos
representan una disminucién de M$9.940 en relacién a los gastos y como es logico
estos disminuyen en forma equivalente a los ingresos en los mismos M$9.940.

INGRESOQS QUE AUMENTAN

TR |Sub| e | Asi|SublSub
ulo} Tit] m |gnaf Asi| Ast
alo| | tio| e gma PESCRIFCION PPTO, ACTUAL | MODIFICACIONPPTO. FINAL|MEMORIA EXPLICATIVA
n {clo|cio

08 1 [ DONACIONES FUNCIONARIOS o aamsonl 4 omsop] S0 QUEAUNENTANFCRDORACONEVOLINTARAS D FUNCOAKRGS
covD 19 D500 4085 000\, o1 APOYAR A FAILIAS AFECTADAS POR LA PANDEMIA COVID 19 AL30.06.1020

I5:| ok oot DONACIONES PARTICLLARES | sl 285 ]RSO CUEAUVENTAN PR DORACONES VOLUNTARAS D EWPRESS AGA
COVID 19 um\ 000 AR A FAMILIAS AFECTADAS POR LA PANDEMIA COVID 15, AL 306.2020

% [ 007004 | |PONTICACION ADICIONAL LEY AUVENTO POR DIFERENCA DF INGRESO PARA CANCELACION DE NCENTIVO AL
R B310000 114.000{ s i

3|0 |02[o01] | |PROG. MEL URBANOY EQUE = am‘ p m&l ™ mwlmrmmmmmﬁmnpmmmcmuma.semmummunn

: i 8210000, vom

COMUNAL
TOTAL INGRESOS QUE AUMENTAN |5 33.364.000]




GASTO: MINUYEN
Tit |Subj lte PPTO, ACTUAL|ODIFICACION[PTO. FINAL|
ulo{ Tit| m
uls 13 DESCRIFCION MEMORIA EXPLICATIVA
nja
21| 01 004|008 100 271 829,
mosxmoxbmmcs SLIGOO0N  2BZ7L000] 33820000 oo o s peaciciap bR EFECTD PANDEMIA COVID 18
1l [l A i I 495,
10041 006 gﬂ\sﬂsm DE SERVICIO EN EL 14.285.000 4,800.000f  9.445.000 DISVINUCION PARA REASIGNAR POR EFECTO PANDEMIA COVID 18
20 [ 0 [004]007] MISIO !
no'f ngomlg T SN e Lm.oool 728,000 0 ohINUCION PARA REASIGNAR POR EFECTO PANDEMIA COMD 19
21| 01 (005|004 BONTFICACION ADICIONAL AL 586,000 164,000 422,000
BONO DE ESOOLARIDAD DISMINUCION POR MENOR VALOR CANCELADO
2L | 02 }oo1] 004|001 504920000 12.996,000] 37,496,000| DISMINUCION POR AJUTE A SU REAL EJECUCION PROYECTADA A DICIEMBRE DEL
s el 2020 DEL PERSONAL A CONTRATA
21 | 02 [co1[oog 003 : 33.933,000) 4411,000]  29,522,000{DISMINUCION POR AIUTE A SU REAL EIECUCION PROYECTADA A DICIEMBRE DEL
e 2020 DEL PERSONAL A CONTRATA
21| 02]0v3/002|00L|  [ASIG. DE MEL DE LA GEST. 6003000 10.735.000] 25,270,000 DISMINUCION POR AIUTE A SU FEAL EIECUCION PROYECTADA A DICIEMERE DEL
MUNICIPAL 2020 DEL PERSCNALA CONTRATA
21 | 02 |004}005 gﬁ;ﬁs‘qmmwmmns £2.100.000 3.000,000| 59,100,000 OSMINUCION PARA REASIGNAR POR EFECTO PANDEMIA COVID 18
21 | 0z |0p4|00s gg&ﬂsloﬂ DE SERVICIO EN EL 16.632.000 5765000 L0BST000( 1t BARA REASIGNAR POR EFECTO PANDEMIA COVID 18
21 | 02 1004|007 CODﬂSIg]; DE SERVICIO ENEL 1,500,000 1,500,000/ 0 DISVINUCION PARA REASIGNAR POR EFECTO PANDEMIA COVID 19
21| 03 {007 [ALUMNOS EN PRACTICA 4.000.000 1.200.000] _2.800.000| DISMINUCION PARA REASIGNAR POR EFECTO PANDEMIA COVID 19
24| 04 903|002 26,000,000 4548000  21.452.000
GASTOS POR COMISION Y
REPRESENTACION DEL MUNICIPIO DISMINUCION PARA REASIGNAR POR EFECTO PANDEMIA COVID 19
2] o fops gﬁgﬂmﬁgﬁiﬂcﬁ W PRELN0) 1AW HI l'mesmmumon POR REASIGNACION DE RECURSOS EN DISTINTOS PROGRAMAS
22 01001 PARA PERSONAS 30282.000]  23.682.000] 56,600,000 DISMINUCION PARA REASIGNAR POR EFECTO PANDEMIA COWD 19
22 [ 02 a2 VESTUARIO ACCESORIOS Y £.299.000) 200,000  8.099.000
PRENDAS DE VESTIR DISMINUCION PARA REASIGNAR POR EFECTO PANDEMIA COVID 19
22| 03001 PARA VEHICULOS 225.000.000]  33.500,000] 191,500.000[DISMINUCION PARA REASIGNAR POR EFECTO PANDEMIA COVID 19
22| 03|00z igg wﬁnﬁ PROD, TRAC. Y 23,679,000 TRISON]  1SBU0S00] o PARA REASIGNAR POR EFECTO PANDEMIA COVID18
23 [ 03 ]003 PARA CALEFACCION 9315000 6315.000] 3.000.000(DISMINUCION PARA REASIGNAR POR EFECTO PANDEMIA COVID 19
22 04 {001 MATERIALES DE OFICINA 41.266.000) 600.000] _40.666.000 DISMINUCION PARA REASIGNAR POR EFECTO PANDEMIA COVID 19
2204014 PROD. :(}:g CUERO CAUCHC? 16.874.000 1000000 1SBTA000] o PARA REASIGNAR POR EFECTO PANDEMIA COMD 19
22| o4 fous iggg;f:gmmos Y 10300000] 4300000 6200B0] L cans ceAciGHAR FOR EFECTO PANDEMIACOUDA2
22{ 05999 OTROS 30.069.000) 2.300,000]47.769.000{DISMINUCION PARA REASIGNAR POR EFECTO PANDEMIA COVID 15
22| o700l SERVICIO DE PUBLICIDAD $1.881,000 500,000 _31.381.000{DISMINUCION PARA REASIGNAR POR EFECTO PANDEMIA COVID 13
23| 07 |002 SERVICIO DE IMPRESION 33,700,800 3,715,000 _29.985.000|DISMINUCION PARA REASIGNAR POR EFECTC PANDEMIA COMID 13
DISMINUCION POR REASIGNACION DE RECURSCS PARA DESTINAR A GASTOS
22 |08 |00F 002 1SED 0 POR GERVICIOS 02 652,400,0000  105.000,000] 547.400.000{REQUERIDOS POR PANDEMIA COVID 13, CONFORME A CONVENIO CON EL
GOBIERNO REGIONAL E INSTRUCTIVDS EMANADO DE DICHA ENTIDAD
23] 08 1007 PASAJES, FLETES Y BODEGAIE 35.430.000 1.248,000] 34.203,000] DISMINUCION PARA REASIGNAR POR EFECTO PANDEMIA COVID 19
220899 002 OTROS 46,721,000 249.000] 45.872.000] DISMINUCION PARA REASIGNAR POR EFECTO PANDEMIA COVID 18
21091003 ARRIENDQ DE VEHICULOS 41.600.000) 3.700.000] 37.900.000{DISMINUCION PARA REASIGNAR POR EFECTO PANDEMIA COVID19
22109 {005 ARRIENDO DE MAQ. Y EQUIPOS 38.270.000 2.000000] _36.270.000{DISMINUCION PARA REASIGNAR POR EFECTQ PANDEMIA COVID 13
210999 OTROS 119.770.000 405,000] 119.365.000{DISMINUCION PARA REASIGNAR POR EFECTO PANDEMIA COVID 13
221111002 CURSOS DE CAPACITACION 10.300.000 75000000 2.800,000iDISMINUCION PARA REASIGNAR POR EFECTO PANDEMIA COVID 19
22|12 {002 GASTOS MENORES 17.937.000 600000]  17.337.000{DISMINUCION PARA REASIGNAR POR EFECTO PANDEMIA COVID 19
24001 (001 FONDOS DE EMERGENCIA 78.000.000 9500.090' 68.500.000| DISMINUCION PARA REASIGNAR A HONGRARIOS PERSONAL CORDON SANITARIO
24|01 {004 ORGANIZACIONES COMUNITARIAS 13.000.000! 5.500.030] 7,500,000 DISMINUCION PARA REASIGNAR POR EFECTO PANDEMIA COVID 19
24| 01006 VOLUNTARIADD 15mu.0ml 13.400,000] 0]DISMINUCION PARA REASIGNAR POR EFECTO PANDEMIA COVID 19
24 | 01 {008 PREMIOS Y OTROS 80.871.000) 7467.000] 73404000 DISMINUCION PARA REASIGNAR POR EFECTO PANDEMIA COVID 19
2103 VEHICULOS 30,833,000 sn.mniml DISMINUCION PARA REASIGNAR POR EFECTO PANDEMIA COVID 19
9104 MOBILIARIQ Y OTROS 15.598.000 200000 _15.398.000{DISMINUCION PARA REASIGNAR POR EFECTO PANDEMIA COVID 19
29108 MAQUINARIAS Y EQUIFOS 17.137.000 $65.000f 16.592.000{DISMINUCION PARA REASIGNAR POR EFECTO PANDEMIA COVID 19
29[ 03 {999 OTRAS 15.957.000 1,000,000 14,957,000 DISMINUCION PARA REASIGNAR POR EFECTO PANDEMIA COVID 19
UIPOS COMPUTACION, Y
310601 E&mm . zsso.oou[ 350.000] 2,600,000/ DISMINUCION PARA REASIGNAR POR EFECTE PANDEMIA COVID 19
33 03{001]00100L]  [PRG. PAV. PARTICIPATIVA 20.000.000{ 20,000,000 0] DISMINUCION PARA REASIGNAR POR EFECTO PANDEMIA COVID 13
U N | | 0
ITOTAL GASTOS QUE DISMINUYEN 483,864,000
TOTAL APLICACION DE FONDOS 516,728,000
IGRESOS QUE DISWINUYEN
]Suﬁ Asl|Sub|Sub
Tit | 7, | Ite [gua] Asl| Asi MODIFICACY
Tit 5 DESCRIPCION 5 g
o] 1| m | o fgal ana PPTO. ACTUAL ON[FT0- FINALMEMORIA EXPLICATIVA
o | cio | o
03| 01 {002{003{001|  |DERECHOS ASEQ COBRO DIRECTO 120.000.000] 27378000 92.m.oaulssnmon DE MENOR RECAUDACION POR EFECTO PANDEMIA COVID 19
LICEN
033} 02 | 002 iy CRMESDE CONDUCRR Y 102.193.000)  15.900.000 s7193.uou|£sﬂmcmu DE MENOR RECAUACICH POR EFECTD PANDEMIA COVID 19
I |
TOTAL INGRESOS QUE DISMINUYEN $43.278.000)




GASTCS QUE AUMENTAN

Sub]Sub)
Aslfy ¢l as
Tit] gy e fEmato o fona fDESCRIPCION PPTO, ACTUAL | MODIFICACION [PPTO, FINAL MEMORIA EXPLICATIVA
o T bad cio | clo
v nln
21 |01 [005 |02 BONO ESCOLARIDAD PERSONAL PLANTA 2.300,000 164.000] __2.464.000|INCREMENTO PARA AJUSTAR A 5U REAL EJECUCION
21 |02 {001{001 SUELDO BASE CONTRATA 164.420.000] 14.132,000] 178.552.000(INCREMENTO PARA AJUSTAR SU REAL EJECUCION A DICIEMERE
21 |02 |001[007)|001 ASIG. MUNICIPALART.24 Y 31 96.175.000 18,279,000 114.454,000(INCREMENTO PARA AJUSTAR SU REAL EIECUCION A DICIEMBRE
21 |02 |oo1 ﬂBlﬂDl INCREMENTQ PREVISIONAL ART, 2 DL 34.320.000] 3.066.000] 37.386,000(INCREMENTO PARA AJUSTAR 5U REAL EIECUCION A DICIEMBRE
02_|001013]002 BONIFICACION COMP. DESALUD ART. 3, 6.864.000| 18.417.000|  25.281.000]INCREMENTO PARA AJUSTAR SU REAL EIECUCION A DICIEMBRE
21 102 {001/013]003 BONIFICACION COMP. ART.10 LEY 18675 16.951.000] 3.209.000]  20.170.000]INCREMENTO PARA AJUSTAR SU REAL EIECUCION A DICIEMBRE
21 |02 {001 (014 {001 ASIG, UNICA ART. 4 LEY N° 18717 35,208,000 766,000 35.975.000{INCREMENTO PARA AJUSTAR SU REAL EJECUCION A DICIEMBRE
[21"J02_|002 002 [00Z]__|OTRAS COT. PREVISIONALES [ACHS) 5854000 1.036,000] _ 6.830.000]INCREMENTO PARA AJUSTAR SU REAL EJECUCION A DICIEMBRE
21 {02 |062|002 002 SIS CONTRATA 7.053,000 1.153.000, 8.206,000| INCREMENTO PARA AJUSTAR SU REAL EJECUCION A DICIEMERE
21 |02 003|001 {00L ASIG. ME), DE LA GEST, MUNICIPAL 72.009.000] 6,550.000{ 78,559,000 INCREMENTO PARA AJUSTAR SU REAL EIECUCION A DICIEMERE
21 |03 ool HONORARIOS A SUMA ALZADA 79.234,000 9,054.000  88.288.000{INCREMENTO PARA AJUSTAR SU REAL EJECUCION A DICIEMERE
PREST, DE SERV. EN PROG, ) INCREMENTO REQUERIDO PARA HONORARIOS EN DIVERSOS PROGRAMAS TANTO
21 (04 [004 com;nrr 2 Us‘ 941.231,000| 55,581,000] 997,912.000| DE CORDON SANITARIO COMO PERSONAL PARA RANDAS NOCTURNAS EN PARQUEY|
HORARICS EN PROGRAMA TENENCIA RESPONSABLE DE NASCOTAS ENTRE OTROS
22 |01 |oo1 PARA PERSONAS 56,600,000 1.500.000{ 58.100.000|INCREMENTO PARA AJUSTE A SU EJECUCION A DICIEMBRE DEL 2020
22, ]U! 002 VEST, ACC. Y PRENDAS DIVERSAS 8.099.000] 1.000} &IW.OWllNIH.EMENTD REQUERIDO PARA AJUSTAR SALDO A 5U EMECUCION REAL
22 ]{M 012 (OTROS MAT, REP, ¥ UTILES DIVERSOS 49.722.000, 8.000.000] 57.728,000|INCREMENTO REQUERIDO PARA DE ACUERDO A GASTOS PROYECTADOS
PROD. ELABORADOS DE CUERO CAUCHD
22 {04 Jor4 i 15.374.aml zmo.onul msu.ooelmcnemamn REQUERIDO PARA DE ACUERDO A GASTOS PROYECTADCS
22 |04 [o39 DTROS MAT, DE USO C CONSUMO 41,501,000 10,067,000 _51.566,000{INCREMENTO REQUERIDO PARA DE ACUERDO A GASTOS PROYECTADOS
12 |06 Jom IMANT. Y REP. DE VEHICULOS 25,0000 5000000 30.000.000]INCREMENTO REQUERIDO PARA DE ACUERDO A GASTOS PROYECTADES
22 |08 [oor]oo2 CONVENIC PORSER DE ASEQ TNCREMENTO REQUERIDO POR INCREMENTO DEL SUELDO MINIMG PR CONVENTD
546:400:000]  122.718.000{ 669,118,000 CON EMPRESAS DE ASEQ
1 |12 [on GASTOS MENORES 173370000 2.863.000] 20.200,000[INCREMENTO DE ACUERDO A PROYECCION DE GASTOS A DICEMBRE 2020
23 [0 [oot INDEPNIZACION DE CARGO FISCAL DIFERENCIA CONSIDERADA EN INGRESOS QUE AUMENTAN PARA AIUSTAR 5U
28,310,000 154.000) _ 28.464,000/SALD0 ASU EJECIOGN REAL
I'CREMENTO POR AYUDAS DE CRISIS SANITARLA POR APORTE DE FUNCIONARICS,
PARTICULARES, DE IGUAL FORMA A ELLD SE SUMA 105,000,000
| 5
24 (01 {007 ﬁﬁémmmpmmﬁ 178790.000{  137.950.000| 316.740.000/CORRESPONDIENTES & AIUSTE NECESARIO PARA LA COMPRA DE ALIMENTOS SEGUN
EXIGENCIA DE CONVENIO E INSTRUCCIONES EMANDOS DE L CONVENIO
MUNICIPALIDAD GORE.
2 |4 MOBILIARIOY GTROS 15593,000] 7300000 22.888000]INCREMENTO REQUERIDO PARA AJUSTAR SALDO A REQUERIMIENTOS ARO 2020
19 |06 [o01 EQIP.COMP. Y PERIFERICOS 2950000 2,000,000 450,000/ INCREMENTO REQUERIDO PARA AIJUSTAR SALDO A REQUERIMIENTOS ARO 2020
31 {02 Jooa|o3s CONST, SALA ACOND. FISicO 6L065.000( 1220000 62.295.000]INCREMENTO REQUERIDO PARA SALDAR CONST. SALA ACOND. FISICO
ANP,
31 |02 |04 (035 Mﬁ‘{D\;Mﬂ RO AL 25,804,000 260,000 26.054,000|INCREMENTO POR SALDO INGRESADO AL PROYECTO
CONTRATACION SERVICIOS
CONSULTORIA ELABORACION ASIGNACION DE RECURSOS DESTINADOS ESTUDIO PAR CION DE
e FROVECTOS DE INVERSION ¢ ADO0ODDD AD000DN0 | TS DE INVERSION PARASER memmdﬁo%:gﬁmm
MUNICIPALIDAD DF LAUTARD , X
0
TOTAL GASTOS QUE AUMENTAN $§ 473,450,000}
TOTAL APLICACION DE FONDOS § 516.728.000]

El Concejal LEAL consulta por el monto correspondiente a $§ 28.865.000.-, y si esto
corresponde a los aportes de empresarios de la comuna.

Se le indica que ese monto corresponde netamente a los ingresos financieros, que
ingresaron a las arcar municipales. No esta dentro de esto las especies donadas.

El Alcalde indica que se les envi6 cartas a algunos empresarios de la comuna y también
a particulares, quienes hicieron aportes, los cuales solicitaron expresa reserva.
También se le hizo llegar una carta de agradecimiento. También aquellos agricultores
que hicieron sus aportes en alimentos, harina, trigo, avena, entre otros, todo lo que esta
registrado en la Direccién de Finanzas.

El Concejo, por unanimidad de sus miembros (6), se aprueba la Sexta Modificacién
Presupuestaria Municipal 2020:

Total Ingresos que Aumentan

$ 33.364.000

Total Gastos que Aumentan|$ 473.450.000

Total Gastos que Disminuyen

$ 483.364.000

Ingresos que Disminuyen |$ 43.278.000

Total

$ 516.728.000

Total $ 516.728.000




Total aplicacién de recursos de $516.728.000 (quinientos dieciséis millones setecientos
veintiocho mil pesos).

PUNTO N° 2: APROBACION POSTERGACION DE PAGO DE PATENTES
MUNICIPALES PYMES, SEGUN LEY N° 21.207.

El Alcalde indica que en algunos municipios se esta aplicando la postergacion de pago
de las patentes municipales, ya que muchos no pueden pagar estas patentes. Se reunié
con algunos locatarios que se han visto afectados y se analizé algunas posibilidades
las que hoy se dan a conocer por parte del Director de Finanzas.

El Director de Finanzas Carlos Quiroz, sefala que esta es una medida bastante
compleja, dado que los ultimos antecedentes se tuvieron durante la semana pasada y
que dice relacién con las patentes de alcoholes. Desde el punto de vista presupuestario
es complejo, porque esta decisién que se tome aqui, si 0 si va a repercutir en el
presupuesto, vale decir que los ingresos se postergaran hasta el mes de octubre y en
el caso de las patentes de alcoholes, siendo postergadas esta hasta el préximo afio,
por lo mismo es una determinacién compleja.

En el mes de enero se promulgé la Ley N° 20.416 la cual fija normas especiales para
empresas de menor tamafo (Mipyme), la definicion de estas sefiala que son
microempresas aquellas empresas cuyos ingresos anuales por ventas y servicios y otras
actividades del giro no hayan superado las 2.400 unidades de fomento en el ultimo afio
calendario; pequefias empresas, aquellas cuyos ingresos anuales por ventas, servicios
y ofras actividades del giro sean superiores a 2.400 unidades de fomento y no exceden
de 25.000 unidades de fomento en el dltimo afio calendario, y medianas empresas,
aquellas cuyos ingresos anuales por ventas, servicios y otras actividades del giro sean
superiores a 25.000 unidades de fomento y no exceden las 100.000 unidades de fomento
en el ultimo afio calendario.

Luego se encuentra la Ley N° 21.207 que contempla diversas medidas tributarias y
financieras, destinadas a apoyar a las micro, pequefia y medianas empresas. Esta ley
se promulgo por el famoso estallido social que surgi¢ durante el afio pasado, por lo que
desde el de enero se fueron tomando diversas medidas y dentro de esas se dispuso
esta norma. Para ello se faculté a los municipios a adoptar esta normar y ser aplicada
a aquellos comerciantes que en algunos rubros se prohibié la apertura y funcionamiento
de estos.

Existia la gran duda respecto a las patentes de alcoholes, y el Gobierno recién durante
la semana pasada, dictd el Decreto Supremo N° 301, donde en definitiva toma todas
las patentes de alcoholes, sin excepcidn.

A diferencia de las patentes municipales expresadas anteriormente, dice que si estas
lo solicita su propietario, ellos tienen dos opciones, donde la patente que tiene
vencimiento en el mes de julio pueda ser pagada en octubre, sin ningtin tipo de multa y
la otra opcidén es que a partir de julio puedan asumir seis cuotas y terminar pagando en
diciembre. La propuesta del municipio es que estos contribuyentes puedan postergar el
pago hasta el mes de octubre.



Respecto a la postergacion del pago de patentes de alcoholes, el decreto supremo
establece otra condicién, diciendo que ellos pueden acogerse a la postergacién del
pago de patente, pero esta no se cancelaria este afo, ellos las cancelarian a partir de
enero del 2021, en dos cuotas, la primera junto a la primera cuota de enero 2021 y la
segunda con la patente del segundo semestre en el mes de julio del 2021. Como
municipalidad se considera que es una buena medida para ellos, pero igual influye en
el ambito presupuestario.

El concejal HERRERA, consulta que sucederia en el caso hipotético de que por este
tema de la pandemia ellos se atrasen en la generacion del pago, generando un recargo,
si ya no son capaces de pagar la patente de manera normal, recargando un 50% va
hacer mayormente complicado.

Se le indica que todas esas posibilidades se dan, y es bueno que se toque ese punto.
Se sabe que es un alivio ahora, pero el legislador fue super claro, instruyendo que las
patentes deben ser canceladas. En lo absoluto va a significar que ellos van a pagar un
derecho que estan obligado a hacer, solo se esta postergando en el tiempo. Pero el
Alcalde ha estado preocupado por este tema, no siendo un impedimento si los
contribuyentes tienen a bien acogerse a este beneficio. La Ley o el Decreto Supremo
también establecen que aquellos contribuyentes gque hayan pagado la patente, no
tienen nada que hacer. El 45% de las patentes de alcoholes ya se encuentran pagadas.

El Alcalde manifiesta que en la reunidn participaron 17 contribuyentes quienes estan de
acuerdo y se acogeran a este beneficio, participando aquellas patentes que son
limitadas, estando claros de lo que esta ley significa. Se debe ser solidario con los
ciudadanos y otorgales este beneficio.

El concejal JARAMILLO, sefiala que leyé la carta solicitud que presentaron algunos
comerciantes del sector Giiacolda. Se alegra que el Alcalde se haya reunido con ellos
y se tome esta decision, tomando esta ley que considera aquellas patentes que no se
tenia como legalmente autorizar su pago en cuotas. Consulta con respecto a la patente
profesionales, que no se visualizan en esta ley, que se puede hacer con ellas, y si éstas
pueden ser incorporadas.

La Directora de Control, sefiala que la Ley de Rentas clasifica las patentes que tengan
alguna actividad econémica, en; patentes comerciales, patentes profesionales,
industriales y de alcoholes.

El Asesor Juridico don Cristian Toloza, indica que la Ley 21.207 se refiere a la Mipyme
por lo tanto hay que identificar si las patentes que sefiala el Concejal Jaramillo, califican
o no dentro de ese concepto. Si esta califica no habria inconveniente. Se destaca que
la ley 21.207 es de enero del 2020, por lo tanto, esta no esté creada para enfrentar la
crisis de Covid-19, si no que fue creada para enfrentar el estallido social ocurrido
durante el afio pasado. Se esta entregando ahora una herramienta que alivia a los
comerciantes de Lautaro. Agrega que el articulo 6 de esta ley indica que esta atribucion
de postergar en tres meses o fijar seis meses de cuotas se otorga previo acuerdo del
Concejo, pero el Concejo lo que tiene que hacer es fijar criterios generales y uniformes
acordados para aplicar este beneficio de postergacion, debiendo ser este aplicado de
manera igualitaria a todos los contribuyentes que requieran acogerse a este beneficio.



El Decreto Supremo 301 que salié recién tramitado el viernes pasado, es especifico del
Covid-19 y también es especifico solo de las patentes de alcoholes, por lo tanto, se
cuenta con estas dos herramientas, para ser aplicadas de manera uniforme,
aplicandose a todo tipo de patentes.

El Concejal JARAMILLO, sefiala que le queda clara la explicacién y que bueno que se
puedan incorporar las patentes profesionales. Hoy dia la municipalidad observa los
estragos que significan no recibir impuestos por parte de los contribuyentes, durante el
afio pasado se vivié con el movimiento social, el cual estaba muy fuerte y el Gobierno
estaba temeroso de que se cerraran las empresas e industrias, y eso comienza a
golpear a los municipios. Por ahora esto se ha visto con la pandemia, pero si el dia de
mariana los movimientos sociales contintan esto podria empeorar.

El Concejal LEAL, consulta por la situacion que viven los locatarios del Terminal
Rodoviario, el cual se mantuvo cerrado producto de la pandemia.

El Alcalde sefiala que cuando el Terminal Rodoviario se mantuvo cerrado no se les
cobro a los locatarios. Hoy los buses que ingresan al terminal son menos ya que no
todos estan circulando, por lo que se esta recibiendo ingreso que no son muy altos.

El Director de Finanzas, sefiala que efectivamente el Terminar Rodoviario se abrié el
1° de julio, se ha ido regularizando de alguna manera el ingreso de los buses, pero eso
también afecta de manera directa a quienes tienen sus locales, incluso a las mismas
oficinas de ventas de pasajes. Se esta revisando esa situacion para presentar una
propuesta en el mas breve plazo. Ellos se pueden acoger a este derecho que ofrece la
ley, pero el pago de los derechos municipales es otro tema.

El Concejal HERRERA, indica que se debe ser responsable, cuando se dice que el
municipio presenta esta medida, porque se vio un poco con los permisos de circulacion.
Muchos hicieron uso del beneficio de postergar el pago, ocurriendo que al final se les
juntaron dos cuotas, entonces si ya era complicado pagar una cuota pagar dos era
mucho mas. Sugiere llamar a aquellos que verdaderamente necesiten hacer usos del
beneficio de la ley, y aquellos que no que hagan el esfuerzo, ya que a la larga se
perjudicaran solos.

La Directora de Control sefiala que a lo mejor esto es una opcién de alivio ahora, pero
serd una recarga en un par de meses de todas a aquellas patentes de alcoholes que
tendran que pagar, vencimiento de la patente de enero mas la primera cuota que se
esta postergando, entonces el criterio de la municipalidad puede ser que este beneficio
puedan acceder aquellos duefios de patentes se han visto impedidos de poder abrir sus
negocios y que no sea esto una atribucion o derecho para todos los duefios de patentes,
porque el criterio lo define la municipalidad, por lo tanto seria bueno acotarlo un poco.

El Concejal LEAL, estd de acuerdo con la mocién presentada por la Directora de
Control, ya que muchos contribuyentes han logrado realizar sus ventas de manera
normal, quizés se han visto afectadas las ventas en disminucioén, pero han logrado
vender.

El concejal JARAMILLO, sefiala que entiende al Gobierno en el sentido de que si se
reactivan los negocios tendrén dinero para pagar sus patentes, mientras no haya



10

El Concejo Municipal por unanimidad de sus miembros (6) aprueba la Postergacién
del Pago de Patentes de Alcoholes, en virtud del D.S. N° 301/2020 del Ministerio
del Interior y Seguridad Publica, para los contribuyentes que cumplan con ciertos
criterios de aplicacién, respecto del vencimiento del 31 de julio de 2020, dividiéndolo en
dos cuotas a pagar segun el siguiente detalle:

= 50% (12 cuota) se pagara junto a la primera cuota de enero de 2021.
= 50% (22 cuota) se pagara junto a la segunda cuota de julio de 2021.

Los criterios establecidos para otorgar el beneficio de postergacion son los siguientes:

e Contribuyente Mipyme que, por disposicion de la aplicacion de las resoluciones
sanitarias exentas del Ministerio de Salud, dictadas con ocasion del brote de
COVID - 19, que afecta al pais, hayan estado restringidas o impedidas de ejercer
un normal desarrollo de sus actividades lucrativas, situacion que les ha generado
un grave problema de caracter econémico.

o Contribuyente creado bajo la categoria Microempresa familiar.

e Contribuyente Mipyme que, registré una baja en sus ingresos por ventas de al
menos un 30% en el periodo comprendido enire el 01 de enero al 30 de junio de
2020, comparado con las ventas del mismo periodo del afio 2019, lo que debera
ser acreditado mediante formulario 29 de declaracion de impuestos mensuales.

e Contribuyente Mipyme que, habiendo sido creado durante el segundo semestre
del 2019 y el primer trimestre del 2020, deberé acreditar una baja en sus ingresos
por ventas de al menos un 30% mediante formulario 29 de declaracion de
impuestos mensuales, del periodo comprendido entre el 01 de enero al 31 de
marzo de 2020, comparado con las ventas del periodo comprendido entre 01 de
abril al 30 de junio de 2020.

El concejal HERRERA, solicita al Director de Finanzas hacer llegar una minuta de
resumen con esfe acuerdo, para ser replicado y difundido de manera clara a los
contribuyentes.

PUNTO N° 3: AUTORIZACION PODA Y TALA DE ALGUNOS ARBOLES EN CALLE
SAAVEDRA CON PSJE. MANIOS, DE LA VILLA LOS AROMOS.

El Director de Medio Ambiente, Aseo y Ornato Marco Arriagada, sefiala que esta poda
se efectuaria al lado norte de la Villa Los Aromos, en calle Saavedra con pasaje Los
Mafiios y que surge a propésito de una solicitud realizada por vecinos mediante una
carta que fue enviada a los Concejales que es suscrita por la directiva de la Junta de
vecinos de la Villa Los Aromos.

El Concejal JARAMILLO, sefiala que esta solicifud de tala y poda no fue analizada por
la comisién del Concejo.

El Concejal PEREZ solicita se pueda incluir en esta aprobacién de tala, a una arbol
ubicado en el sector Santa Ana y que esta en muy mal estado y con riesgo para los

vecinos del lugar.

Se establece por el Director de Medio Ambiente que efectivamente el arbol de Santa
Ana es una especie que igualmente esta en condiciones de ser talado.



11

El Concejo Municipal por unanimidad de sus miembros (6) aprueba la tala de 3 arboles
de especies Eucaliptus, en calle Saavedra con Psje. Maiiios, de la Villa Los
Aromos, Lautaro y un arbol en calle Matta a la altura del N° 1920, entre las calles
Juérez y Libertad.

PUNTO N° 4: APROBACION ACUERDO DE PRIORIZACION DE LAS SIGUIENTES
INICIATIVAS:

4.1 CONSTRUCCION CIERRO PERIMETRAL BIBLIOTECA MUNICIPAL.
4.2 AMPLIACION CECOSF GUACOLDA, LAUTARO.

El Secretario de Planificacion, Andrés Etcharren, indica que estas iniciativas son
priorizadas por el Alcalde, para mejorar o ampliar, el CECOSF Gulacolda, con
participacién de la Agrupacion Los Amigos del CECOSF, que en reuniones que se
sostuvieron era muy necesario poder ampliar este lugar, ya que en atencion a todo lo
que estad pasando se requiere que las personas puedan tener un distanciamiento
adecuado. En este proyecto se ampliara la sala de espera, considerando también bafios
con accesibilidad universal y redistribucion de SOME. Los fondos corresponden a
fondos FRIL, de acuerdo a acuerdo CORE.

El otro proyecto es el correspondiente a cierro perimetral de la Biblioteca Municipal, ya
gue esas obras se reactivaron luego de siete meses de paralizacidén, esa proyecto
nunca tuvo un cierro que resguarde toda la explanada.

El Concejo Municipal por unanimidad de sus miembros (6), aprueba la priorizacion de
las siguientes iniciativas:

= Construccion Cierros Perimetral Biblioteca Municipal Lautaro.

= Ampliacion Cecosf Gliacolda Lautaro.

PUNTO N° 5: APROBACION DE COSTOS DE OPERACION DE OPERACION DE
LOS SIGUIENTES PROYECTOS:

5.1 CIERRO PERIMETRAL BIBLIOTECA MUNICIPAL DE LAUTARO.

Expone el Secretario de Planificacion Andrés Etcharren, quien indica que este punto
corresponde a la aprobacién de los costos de operaciéon y mantencién de los proyectos

indicados en el punto anterior.

Los costos de mantencidn del cierro perimetral de la Biblioteca Municipal se estiman en
$1.460.000.- anuales, segln el siguiente detalle:



12

fitem |$/m2 -§/unidad |  Superficie/Unidad | Total |

Imprevistos (una vez al afio)

$500.000

$1.460.000

$1.460.000

El Concejo Municipal por unanimidad de sus miembros presentes (6) aprueba los
Costos de Mantencién del Proyecto “Construcciéon Cierros Perimetrales Biblioteca
Municipal Lautaro”, por un monto anual de $1.460.000 (un millén cuatrocientos
sesenta mil pesos).

5.2 AMPLIACION CECOSF GUACOLDA, LAUTARO.

Los costos de operacion de la ampliacién del CECOSF Giiacolda son de
$364.985.448.- anuales y los costos de mantencién de $1.900.000.-. El total de
operacion y mantencién es de $ 366.885.448.-, segun el siguiente detalle:

lltem |$Im1 +$ [ Unidad | Superficie / Unidad | Total |

Consumo agua potable y alcantarillado




13

[tem [$/m2 -§/Unidad | Superfice/Unided | Total ]

Dotacién de articulos de oficina $40.000 1 40000

MOBILIARIOVESTRUCTURAS.
Mantencidn general del edificio
Mantencién general paisajismo $10.000 1 $10.000

Imprevistos (una vez al afig)

SUBTOTAL ANUAL 500000
TOTAL COSTOS MANTENCION
_AwoAL S
AL COSTOS OPERACION ""y
MANTENCION ANUAL $366.885.448

El Concejo Municipal por unanimidad de sus miembros presentes (6) aprueba los
Costos de Operacién y Mantencion del Proyecto “Ampliacién CECOSF Giiacolda de
Lautaro”, por un monto total anual de $366.885.448.- (trescientos sesenta y seis
millones ochocientos ochenta y cinco mil cuatrocientos cuarenta y ocho pesos).

PUNTO N° 6: AUTORIZACION PARA REALIZAR LOS TRAMITES DE SOLICITUD
DE INFORME FAVORABLE PARA LA CONSTRUCCION DEL NUEVO
CEMENTERIO DE LAUTARO ANTE EL SAG.

El Director de Obras Eduardo Bustos sefiala que este punto trata, sobre uno de los
temas que esté faltando para efectos de poder autorizar el nuevo cementerio y dado
gue se encuentra emplazado en un sector rural, para poder aplicar contractibilidad, se
requiere hacer el cambio de uso de suelo, lo que hoy dia se llama Informe Favorable
para la Construccion. Este es un tramite que se hace ante el Servicio Agricola y
Ganadero y uno de los documentos para ellos es la autorizacién mediante acuerdo de
concejo para presentar dicho proyecto.

Se somete a votacion.

El Concejo Municipal por unanimidad de sus miembros (6), aprueba la autorizacién
para realizar tramitacién de solicitud de Informe Favorable para la Construccion
del Nuevo Cementerio de Lautaro, ante el Servicio Agricola y Ganadero.

PUNTO N° 7: APROBACION PARA DISMINUCION DE CONTRATO DE
SUMINISTRO SERVICIO DE ASEO ID: 4179-51-LR20 Y AUMENTO DE CONTRATO
DE SERVICIO PERSONAL DE APOYO ID: 4179-64-LR189.

El Director de Medio Ambiente, Aseo y Ornato Marco Arriagada, sefiala que,
considerando las muiltiples funciones a las que se ven enfrentado el municipio en su
actuar cotidiano, donde el apoyo y cuidado de sus recintos municipales, la confianza en
sus funcionarios y trabajadores, es de vital importancia.



14

Se ha determinado la necesidad de trasladar a 7 trabajadores del contrato de personal
de aseo, que hoy en dia cumplen funciones de confianza y responsabilidad en el
desarrollo de su labor, incorporandolos al contrato de personal de apoyo.

Comparativamente las diferencias entre un contrato y otro desde la perspectiva
financiera es la siguiente:

ASPECTO FINANCIERO.-

0 Valor trabajador contrato personal de aseo.- © Valor trabajador contrato personal de apoyo.-
$621,353 IVA Inc. $833.000.- IVA Inc. (mejor sueldo)

¢ Valor aumento de 7 trabajadores.-

o Valor reduccion de 7 trabajadores.-
$5.831.000.- IVA Inc.

$4,349,469,- IVA Inc.

N ¢ Valor a suplementar mensual
1 Nuevo valor de licitacion.- $1.481.531-IVA Tnc.

$23.,531,831 (valor actual) IVA Inc.

¢ Nuevo valor de licitacion.-
$19,182,362 (nuevo valor) IVA Inc. $18.750.000.- actual  $24.581.000. nuevo valor

El Concejo Municipal, por unanimidad de sus miembros (6) aprueba la Disminucién
al Contrato de Suministro de Aseo ID 4179-51-LR20, por un valor de $
19.182.362.- (diecinueve millones ciento ochenta y dos mil trescientos sesenta y dos
pesos) IVA incluido y el Aumento al Contrato Servicio Personal de Apoyo ID 4179-
64-LR19, por un valor de $ 24.581.000.- (veinticuatro millones quinientos ochenta y
un mil pesos).

PUNTO N° 8: APROBACION ADJUDICACION LICITACION PUBLICA ID 4179-59-
LE20 “MEJORAMIENTO AREA VERDE BAQUEDANO 2, LAUTARO.

Para este llamado a Licitacién se presentaron ocho oferentes que se indican:

Montodela Plazo de

Proponentes ' Oferta entrega
{$) (dias)
7 |CONSTRUCTORA ANTARQ LIDA 15.668.226 W0
7 |CESAR RODRIGO VALERIA POBLETE 10.013.304 %0
3 |CONSTRUCTORA RIO CAUTIN SPA 19,296,148 ]
ri GSPAENUTP 18.013.389 ]
T ICONSTRUCTORA JUAN ALFONSO VALLEJDS ANABALON EN UTP 20.012.920 [
5 [CONSTRUCTORA LOS NARANJOS S.A ENUTP 19,606.018 ]
7. |cO ORA LPJLTDA 19.012.384 [}
"7 |CONSTRUCTORA ROONE SPA 19,014,000 ]

Analisis de las ofertas:

- El oferente CESAR RODRIGO VALERIA POBLETE, no ingresa en el portal mercado
plblico, las condiciones de empleo y remuneracion. Por consiguiente, su oferta se
considera fuera de bases.

- El oferente GRUPO VIDCO SPA EN UTP, no ingresa en el portal mercado publico,
consultas y/o aclaraciones. Por consiguiente, su oferta se considera fuera de bases.



15

- El oferente COMERCIALIZADORA Y DISTRIBUIDORA LPJ LTDA, no ingresa en el
portal mercado publico, consultas y/o aclaraciones. Por consiguiente, su oferta se
considera fuera de bases.

- EIl oferente CONSTRUCTORA RSONE SPA, no ingresa garantia en oficina de
partes. Por consiguiente, su oferta se considera fuera de bases.

Se expone la evaluacion de los cuatro oferentes que estéan dentro de bases, en los
criterios de precio, calidad técnica, plazo, experiencia y condiciones de empleo y

remuneracion.

El cuadro de resumen de los puntajes obtenidos en cada criterio es el siguiente:

RESUMEN Loty iy g g NPLAZO | QEWERENCA i i
$20014.68. REMUNERACION
PROPONENTE 30% 25% 20% 20% 5% 100%
CONSTRUCTORA ANTARO LTDA 2,43 16,25 2000 20,00 500 $0,68
CONSTRUCTORA RIO CAUTIN SPA 30,00 18,25 20,00 3,06 5,00 74,25
CONSTRUCTORA JUAN ALFONSO VALLEJOS ANABALON EN UTP 28,92 20,00 20,00 20,00 500 8N
CONSTRUCTORA LOS NARANJOS SAENUTP 29,53 16,25 20,00 20,00 §00 90,78

La Comisién Evaluadora propone al Concejo adjudicar esta licitacion al oferente que
obtuvo un puntaje final de 93.93% CONSTRUCTORA JUAN ALFONSO VALLEJOS
ANABALON en Unién Temporal de Proveedores.

El Concejo Municipal por unanimidad de sus miembros (6) aprueba la Adjudicacion de la
Licitacion Publica ID 4179-59-LE20 “Mejoramiento Area Verde Baquedano 2,
Lautaro”, al oferente CONSTRUCTORA JUAN ALFONSO VALLEJOS ANABALON en
Union Temporal de Proveedores, por un monto de $ 20.012.928 (veinte millones doce
mil novecientos veintiocho pesos) por un plazo de ejecucion de 90 dias.

PUNTO N° 9: APROBACION COSTOS OPERACIONALES Y MANTENCION DE
CUATRO CAMIONETAS CON CARRO DE ARRASTRE, PARA ACUMULACION Y
TRASLADO DE COMPOST.

El Director de Medio Ambiente, Aseo y Ornato Marco Arriagada, sefiala que este
proyecto nace a raiz de una diferencia de recursos que quedd en el proceso de
adquisicién de camiones recolectores de $111.000.000. Se retom6 lo que era el
proyecto inicial que consideraba 4 camionetas con carro de arrastre, las que en su
momento del proyecto anterior fueron bajadas ya que excedian el monto del proyecto.
Hoy se pretende retomar la idea de estas camionetas, que son 4 x $ mas su carro de
arrastre correspondiente, las cuales retiraran la materia de compost de cada domicilio.

Lo que se requiere hoy del Concejo y que solicita el Gobierno Regional es la
aprobacion de los costos de operacion de estas camionetas que alcanzan un valor
anual a precio de mercado de $ 44.093.120.-



16

El Concejal PEREZ, consulta por el tiempo de duracion de este proyecto y si estas
camionetas al termino del proyecto se pueden destinar a otra funcién.

Se le indica que este proyecto tiene una duracién de dos afios, ya que ahi termina el
proceso de compostaje, pero la idea de implementar esto es para que sea aplicado
de manera duradera en el tiempo.

El Alcalde sefiala que este proyecto es parte del proyecto de compostaje que se
concretaria con la compra de terreno 18 hectareas que se esta gestionando al Sr. Luis
Pino, lo que sera el Gnico en la regién y segundo que en el pais, ya que lo tiene la
comuna de Santa Juana. Son 6 mil composteras, las que seran entregadas en
comodato a las personas, es un proyecto muy bonito para la comuna.

El concejal HERRERA, consulta como sera el proceso de entrega de composteras a
las familias, a través de inscripcion.

Se le indica que efectivamente se realizara un proceso de inscripcién, de la mano de
un curso de capacitacion, al ser aprobado este curso se procede a la entrega de la
compostera en comodato.

El Concejo Municipal por unanimidad de sus miembros (6), aprueba los Costos
Operacionales de cuatro camionetas con carro de arrastre, para la acumulacion y
el traslado de compost, segtin el siguiente detalle:

Valores costos operacionales anuales totales a precios de mercado:

Unidades | Costos Operacionales | Anual Individual ($) | Anual Total (3)
4 Camionetas 10.355.280 41.421.120
4 Carros Remolques 668.000 2.672.000
Total 11.023.280 44.093.120

Concluido el andlisis y aprobacion del dltimo punto de la tabla, el Concejal Gutiérrez
pide la palabra para exponer un tema.

El Concejal GUTIERREZ, sefiala que el Alcalde hablé tangencialmente del retorno a
punto cero los que se encuentran en etapa cuatro de esta pandemia. Indica que como
comuna hace dos semanas Lautaro se encontraba en una situacion que enorgullecia a
todos, respecto a los nuevos contagios. Pero con esta apertura se produjo el contagio
en el sector de Coihueco, Comunidad Marileo, y otra persona en la comuna de Lautaro,
la cual no se ha podido pesquisar generando contagio. Solicita formalmente que se
pueda incluir es esta tabla la oposicién que se tiene como Concejo Municipal de Lautaro
a esta apertura que se esta haciendo por parte del Gobierno, ya que cualquier recurso
econdémico que signifique mayores contagios, es mucho mayor que los ingresos que
puedan tener esos pequefios empresarios al abrir sus negocios. Es un problema que
puede generar un déficit sanitario mayor en la comuna y para lo cual solicita que el
Director de Salud pueda entregar su opinién a lo expuesto.

El Alcalde al respecto de lo expuesto, se manifiesta de acuerdo e informa que se reunira
a la 18:00 horas con los alcaldes de las siete municipalidades que componen la
Asociacién de Municipalidades Cordilleranas, quienes no estan de acuerdo con este



17

desconfinamiento. Lautaro en estos momentos es la tercera comuna con mayor niimero
de contagios activos en la region. Sugiere tomar como mocién unanime de Concejo,
enviar documento a la Seremi de Salud Regional, Intendente y al Ministro de Salud.
Instruye al Director de Salud junto al Asesor Juridico don Cristian Toloza redactar
documento para ser enviado a la brevedad. Solicita que este documento sea publicado
en los medios de comunicacion para ser difundido.

El Director de Salud sugiere que este documento podria ser enviado ademas al Jefe de
Defensa Nacional, ya que la comuna de Lautaro podria solicitar un corddn sanitario, ya
que eso es lo que prohibe el ingreso a la segunda vivienda. El reporte al dia de hoy es
de 148 casos de contagio durante la pandemia, con 32 casos activos en la comuna, 19
del sector urbano y 13 del sector rural, con 2 personas fallecidas.

El Concejal GUTIERREZ considera importante incluir como destinatario al jefe de la
defensa, segln lo plateado por el Director de Salud.

El Concejal HERRERA se suma a lo plateado y agrega que tiene conocimiento que una
persona fue a Santiago en un furgén y se trajo a toda su familia a Lautaro. Manifiesta
es necesario un cordén sanitario. Destaca ademés el frabajo realizado por el
Departamento de Salud Municipal.

El Concejo Municipal por unanimidad de sus miembros (6) acuerda respaldar la carta
que se despachara como municipio manifestando el desacuerdo con el paso 4 de
desconfinamiento dirigida al Ministro de Salud, Intendente, SEREMI de Salud y Jefe
de la Defensa.

Se puso término a la Reunién a las 11:15 horas.

RESUMEN DE LOS ACUERDOS

1. El Concejo, por unanimidad de sus miembros (6), se aprueba la Sexta
Modificacion Presupuestaria Municipal 2020:

Total Ingresos que Aumentan| $ 33.364.000| |Total Gastos que Aumentan|$ 473.450.000

Total Gastos que Disminuyen| $ 483.364.000| |Ingresos que Disminuyen |$ 43.278.000

Total $ 516.728.000| | Total $ 516.728.000

Total aplicacion de recursos de $516.728.000 (quinientos dieciséis millones
setecientos veintiocho mil pesos).

2. El Concejo Municipal, por unanimidad de sus miembros (6), aprueba la
Postergacién del Pago de Patentes Municipales, en virtud de la Ley N° 21.207,
para los contribuyentes que cumplan con ciertos criterios de aplicacién y que estén
dentro de las categorias de micro, pequefia o mediana empresa, segun el siguiente
detalle:

= Cuota de julio de 2020 postergada hasta el 31 de octubre de 2020.
= Cuota de enero de 2021 postergada hasta el 30 de abril de 2021.



18

Los criterios establecidos para otorgar el beneficio de postergacion son los siguientes:

Contribuyente Mipyme que, por disposicién de la aplicacion de las
resoluciones sanitarias exentas del Ministerio de Salud, dictadas con ocasiéon
del brote de COVID - 19, que afecta al pais, hayan estado restringidas o
impedidas de ejercer un normal desarrollo de sus actividades lucrativas,
sifuacion que les ha generado un grave problema de caracter econémico.
Contribuyente creado bajo la categoria Microempresa familiar.

Contribuyente Mipyme que, registré una baja en sus ingresos por ventas de al
menos un 30% en el periodo comprendido entre el 01 de enero al 30 de junio
de 2020, comparado con las ventas del mismo periodo del afic 2019, lo que
deberd ser acreditado mediante formulario 29 de declaracién de impuestos
mensuales.

Contribuyente Mipyme que, habiendo sido creado durante el segundo
semestre del 2019 y el primer trimestre del 2020, debera acreditar una baja
en sus ingresos por ventas de al menos un 30% mediante formulario 29 de
declaracion de impuestos mensuales, del periodo comprendido entre el 01 de
enero al 31 de marzo de 2020, comparado con las ventas del periodo
comprendido entre 01 de abril al 30 de junio de 2020.

3. El Concejo Municipal por unanimidad de sus miembros (6) aprueba la
Postergacion del Pago de Patentes de Alcoholes, en virtud del D.S. N°
301/2020 del Ministerio del Interior y Seguridad Puablica, para los
contribuyentes que cumplan con ciertos criterios de aplicacion, respecto del
vencimiento del 31 de julio de 2020, dividiéndolo en dos cuotas a pagar segtin el
siguiente detalle:

50% (1@ cuota) se pagara junto a la primera cuota de enero de 2021.
50% (22 cuota) se pagara junto a la segunda cuota de julio de 2021.

Los criterios establecidos para oforgar el beneficio de postergacion son los siguientes:

®

Contribuyente Mipyme que, por disposicion de la aplicacion de las
resoluciones sanitarias exentas del Ministerio de Salud, dictadas con ocasién
del brote de COVID - 19, que afecta al pais, hayan estado restringidas o
impedidas de ejercer un normal desarrollo de sus actividades lucrativas,
situacién que les ha generado un grave problema de carécter econémico.
Contribuyente creado bajo la categoria Microempresa familiar.

Contribuyente Mipyme que, registré una baja en sus ingresos por ventas de al
menos un 30% en el periodo comprendido entre el 01 de enero al 30 de junio
de 2020, comparado con las ventas del mismo periodo del afio 2019, lo que
deberé ser acreditado mediante formulario 29 de declaracion de impuestos
mensuales.

Contribuyente Mipyme que, habiendo sido creado durante el segundo
semestre del 2019 y el primer trimestre del 2020, debera acreditar una baja
en sus ingresos por ventas de al menos un 30% mediante formulario 29 de
declaracion de impuestos mensuales, del periodo comprendido entre el 01 de
enero al 31 de marzo de 2020, comparado con las ventas del periodo
comprendido entre 01 de abril al 30 de junio de 2020.



19

4. El Concejo Municipal por unanimidad de sus miembros (6) aprueba la tala de 3
arboles de especies Eucaliptus, en calle Saavedra con Psje. Mahios, de Ia
Villa Los Aromos, Lautaro y un arbol en calle Matta a la altura del N° 1920,
entre las calles Juarez y Libertad.

5. El Concejo Municipal por unanimidad de sus miembros (6), aprueba la
priorizacion de las siguientes iniciativas:
= Construccion Cierros Perimetral Biblioteca Municipal Lautaro.
= Ampliacion Cecosf Giliacolda Lautaro.

6. El Concejo Municipal por unanimidad de sus miembros presentes (6) aprueba
los Costos de Mantencion del Proyecto “Construccion Cierros Perimetrales
Biblioteca Municipal Lautaro”, por un monto anual de $1.460.000 (un miflon
cuatrocientos sesenta mil pesos).

7. El Concejo Municipal por unanimidad de sus miembros presentes (6) aprueba
los Costos de Operacién y Mantencién del Proyecto “Ampliacion CECOSF
Giiacolda de Lautaro”, por un monto total anual de $366.885.448.- (trescienfos
sesenta y seis millones ochocientos ochenta y cinco mil cuatrocientos cuarenta
Yy ocho pesos).

8. El Concejo Municipal por unanimidad de sus miembros (6), aprueba la
autorizacion para realizar tramitacion de solicitud de Informe Favorable
para la Construccion del Nuevo Cementerio de Lautaro, ante el Servicio
Agricola y Ganadero.

9. El Concejo Municipal, por unanimidad de sus miembros (6) aprueba la
Disminucién al Contrato de Suministro de Aseo ID 4179-51-LR20, por un
valor de $ 19.182.362.- (diecinueve millones ciento ochenta y dos mil
trescientos sesenta y dos pesos) IVA incluido y el Aumento al Contrato
Servicio Personal de Apoyo ID 4179-64-LR19, por un valor de $
24.581.000.- (veinticuatro millones quinientos ochenta y un mil pesos).

10.El Concejo Municipal por unanimidad de sus miembros (6) aprueba la
Adjudicacién de la Licitacién Publica ID 4179-59-LE20 “Mejoramiento Area
Verde Baquedano 2, Lautaro”, al oferente CONSTRUCTORA JUAN ALFONSO
VALLEJOS ANABALON en Unién Temporal de Proveedores, por un monto de
$ 20.012.928 (veinte millones doce mil novecientos veintiocho pesos) por un plazo
de ejecucion de 90 dias.

11.El Concejo Municipal por unanimidad de sus miembros (6), aprueba los
Costos Operacionales de cuatro camionetas con carro de arrastre, para la
acumulacion y el traslado de compost, segun el siguiente detalle:
Valores costos operacionales anuales fotales a precios de mercado:

Unidades | Costos Operacionales | Anual Individual ($) | Anual Total ($)

4 Camionetas 10.355.280 41.421.120

4 Carros Remolques 668.000 2.672.000

Total 11.023.280 44.093.120




20

12.El Concejo Municipal por unanimidad de sus miembros (6) acuerda respaldar
la carta que se despachara como municipio manifestando el desacuerdo
con el paso 4 de desconfinamiento dirigida al Ministro de Salud, Intendente,
SEREMI de Salud e de la Defensa.

Alcalde de Lautaro _
Presidente Concejo Municipiél

|
|
|
|

‘//m’/gﬁzﬂRsbolledo

,éon,c“ejq}’de Lautaro

. SefGie-Zufniga Ibanez
Secretario Municipal
Ministro de Fe
\ J



